
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO II 
Via Cervetti, 7 – 10043 ORBASSANO (TO) 

                                 CODICE MECCANOGRAFICO TOIC8AJ00T - C.F. 951616320016 
                        e-mail:toic8aj00t@istruzione.it – PEC TOIC8AJ00T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

                                                                                                

                                                                                                 Al DSGA Donatella CARITO 

                                                                                                 Al Prof. Roberto CARAPELLA 

                                                                                                 All’ Ass. Amm. Luca RUSSO 

                                                                                                 Agli Atti 

                                                                                                 All’Albo 

          OGGETTO: Nomina della Commissione per la valutazione della candidatura del personale coinvolto 

                                nella realizzazione di quanto previsto dalla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” -    

                                 Scuole – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 -   
                                Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”. CUP: C8F22001220006 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
sulle norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio connota 
LT 161/21, del 14 luglio 2021; 





 

VISTA la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici”; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del Regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza». 

VISTO Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007 per le parti 
ancora in vigore; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e segnatamente l’art. 7 comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 
VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, recante 

«Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria»; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, in tema di «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle «Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), 
d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, inerente alla «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale”, Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici“ – Scuole dell’aprile 2022), 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration trasmesso alle scuole con nota Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. n. 651 del 12 
maggio 2022; 



 

VISTA la candidatura n° 19614 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 01 giugno 2022. 
VISTA l’approvazione della menzionata candidatura pervenuta il 19 agosto 2022; 
VISTO                il finanziamento decreto n°33-1/2022-PNR,R da parte del Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 
NELLE MORE   dell’emissione della propria determina di assunzione in bilancio delle risorse assegnate a questa 

istituzione per l’espletamento dell’azione oggetto del presente procedimento: 
VISTA la propria determina assunta a protocollo al n. 4233 del 17 novembre 2022 di avvio della 

procedura di individuazione di esperti interni a questa istituzione scolastica e/o appartenenti ad 
altre scuole viciniori; 

CONSIDERATO che Il fornitore dovrà essere contrattualizzato al massimo entro 6 mesi (180 gg) dalla data di 
notifica del Decreto di Finanziamento; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà avere termine entro massimo 9 mesi (270 giorni) a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

VISTO il proprio avviso di ricerca di esperti e interno a questa istituzione e/o interno ad altre istituzioni 
scolastiche del 17 novembre 2022 di cui al prot. n. 4233; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 01 dicembre 2022 alle ore 
10:00                       e che, la prima seduta della commissione è fissata per il 05 dicembre 2022 alle ore 11:00; 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale è necessario procedere alla nomina di 
una commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 

RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina di 
un’apposita Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio, formata da personale idoneo 
a valutare le offerte pervenute; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1190 del 16 novembre 2016, Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

DATO ATTO che i seguenti componenti della commissione giudicatrice sono soggetti che risultano muniti di 
qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa; 

VISTO l’art. 7 del d.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», 
applicabile ai commissari e segretari di commissione (combinato disposto di cui agli artt. 77, 
comma 6, e 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi obblighi di 
astensione e comunicazione applicabili, tra gli altri, anche ai commissari e segretari di 
commissione (art. 77, comma 6, del D.Lgs. 50/2016); 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli stessi dipendenti di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative 
previste dai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50 del 2016 (combinato disposto di cui 
all’articolo 35 bis del D.lgs 165/2001) e di non avere cause di incompatibilità rispetto agli 
operatori di cui si esamineranno le offerte; 

CONSIDERATO che la sottoscritta, individuata quale responsabile del procedimento, provvederà, ai sensi della 
legge 7 agosto 1990 n. 241, ad avvenuto perfezionamento della presente determinazione, alla 
cura di ulteriori adempimenti di propria competenza; 

VISTO l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
Art.1 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute, per la procedura in premessa è così 
costituita. 
Prof.ssa Simonetta BISICCHIA, Dirigente scolastico, con funzione di Presidente della Commissione;  
Sig.ra Donatella CARITO, Direttore dei servizi amministrativi; 
Sig. Luca RUSSO, Assistente Amministrativo, con funzione di segretario verbalizzante; 
Prof. Roberto CARAPELLA , docente; 

 
Art.3 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con l’indicazione dei 
candidati classificati graduatoria. 

 
Art.3 
I lavori della Commissione dovranno concludersi entro e non oltre le ore 15:00 del 5 dicembre 2022, salvo 
proroghe determinate dall’esami dei documenti di gara. 
Ai componenti della Commissione non spetterà il compenso accessorio. 

                            
 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                            Prof.ssa Simonetta BISICCHIA 


